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Úvod

Tato práce se zabývá návrhem nového typu revizního dříku femorální komponenty

totální endoprotézy kyčelního kloubu a jeho posouzením z hlediska pevnosti pro účely firmy

Beznoska s.r.o. Aloplastika je proces, při kterém dochází k výměně nefunkčního kloubového

spojení za totální náhradu kloubu. Aloplastika je v současné době prováděna na mnoha

pracovištích po celé České republice a vzhledem k životnímu stylu populace je prováděna čím

dál častěji. Nejčastěji je prováděna u kyčelních kloubů z toho důvodu, že kyčelní klouby jsou

nosnými prvku trupu a dochází zde nejčastěji k opotřebení. Navrhovaný dřík je určen

pro revizní aloplastiku, to znamená, že se jedná o operaci, kdy byla z těla vyjmuta kloubní

náhrada, která již dostatečně neplnila svoji funkci.

Pro návrh velikostní a tvarové řady je nutné vycházet z obvyklých anatomických a

perioperačních situací a zajistit, aby byl implantát i přes monoblokovou konstrukci vhodný

pro většinu revizních operací. Revizní dřík je navrhován z důvodu doplnění sortimentu

společnosti Beznoska s.r.o. o jednoduchý monoblokový necementovaný revizní dřík

s možností doplnění o augmentace. Na pracovištích je používáno velké množství různých

dříků s odlišným tvarem a způsobem fixace. Oblíbené jsou zejména dříky klínovitého tvaru

s obdélníkovým či lichoběžníkovým průřezem, který v sortimentu firmy chybí. Dřík by měl

vycházet z oblíbeného dříku typ Zweymüller, který v současné době nabízí v různých

obměnách více firem a současně by měl zohlednit tvar dříku TRIO. Pro návrh velikostní a

tvarové řady je nutné vycházet z obvyklých anatomických a perioperačních situací a zajistit,

aby implantát i přes monoblokovou konstrukci byl vhodný pro velkou část revizních operací.

V práci bude vypracována rešerše problematiky TEP kyčelního kloubu, používaných

materiálů a přístupů. Taktéž budou popsány důvody selhávání TEP kyčelního kloubu, což je

důležité již pro samotný návrh designu dříku. Dále bude proveden průzkum trhu a nabízených

konkurenčních dříků, vycházejících z typu Zweymüller. Pro návrh dříku bude využito

systematického navrhování technických produktů a znalostí nabytých při výuce pana

prof. Ing. Stanislava Hosnedla, CSc. a metodologie Engineering Design Science. Nejdříve

bude vytvořen koncepční návrh za pomoci metody černé skříňky a bude specifikován

koncepční návrh funkční a orgánové struktury technického produktu. Postupně budou

identifikovány jednotlivé konstrukční uzly a navrženy varianty jejich řešení. V závěru návrhu

designu budou vytvořeny 3D modely v CAD systému. Bude navržena co nejuniverzálnější

standardizovaná rozměrová řada.

V závěru práce bude provedeno hodnocení navrženého designu revizního dříku z pohledu

pevnosti. Bude popsáno rozložení sil v kyčelním kloubu, z čehož se bude vycházet pro další

výpočet. Bude taktéž využito základních norem pro testování implantátů a norem

pro vytvoření výpočtového modelu pomocí metody konečných prvků. Bude vytvořena síť

konečných prvků, stanoveny okrajové podmínky a bude provedena simulace zatížení.

Z výsledků bude vytvořen pevnostní výpočet dříku.
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1 Zadání

V následující kapitole je podrobně upřesněno zadání a vytyčeny cíle práce. Dále je

představena společnost zadávající téma diplomové práce, fa. Beznoska s.r.o.

1.1 Formulace zadání

Od roku 2013 připravuje fa. Beznoska s.r.o. nový revizní dřík, který by měl doplnit

revizní dřík SF a revizní dřík RMD o typ vycházející z podobného principu fixace, tj. rotačně

symetrické kotvící části a vyhovět požadavku OÚ na implantačně jednoduchý a bezpečný

necementovaný dřík. Výstupem bude monoblokový necementovaný dřík

s válcovou/kuželovou distální částí, který bude možno doplnit o augmentaci.

Vzhledem k tomu, že na některých klinických pracovištích jsou používány dříky

s odlišným tvarem a způsobem fixace, oblíbené jsou zejména dříky klínovitého tvaru

s obdélníkovým či lichoběžníkovým průřezem, rozhodlo vedení firmy zařadit do plánu vývoje

VÚ, jehož cílem bude připravit do klinické praxe dřík vyhovující uvedenému principu.

Dřík by měl vycházet z oblíbeného dříku typ Zweymüller, který v současné době nabízí

v různých obměnách více firem (Zimmer - Alloclassic, Smith and Nephew - Zweymüller

SLR-Plus stem, Merete – Z-stem, …) a současně zohlednit tvar dříku TRIO.

Pro návrh velikostní a tvarové řady je nutné vycházet z obvyklých anatomických a

perioperačních situací a zajistit, aby implantát i přes monoblokovou konstrukci byl vhodný

alespoň pro 70% revizních operací. V současné době jednotliví výrobci nabízejí většinou

12-16 velikostí se dvěma CCD úhly a laterizací krčku.

Pro návrh je nutné využít výsledků firemních projektů, které se zabývají povrchovými

úpravami a vývojem materiálů, zejména výsledků projektu Nanosur (patentová přihláška).

Výsledkem vývoje by měla být minimalistická sestava monoblokových dříků, umožňující

řešit většinu situací, které mohou při operaci nastat, doplněná případně o augmentace.

Při návrhu je nutné v maximální míře vycházet z vlastních zkušeností (výsledků) s dříky

SF, RMD, TRIO a RD II a zajistit minimalizaci nákladů spojených s přechodem na nový typ.

Tento požadavek se týká jak implantátu, tak i instrumentária.

Při návrhu je nutné vycházet z doporučení pracovišť, která ve větší míře používají

revizní dříky Zweymüller a z doporučení konzultantů. Jako interní konzultant je určen

MUDr. Pilnáček.

Při návrhu je nutné pečlivě posoudit současný stav na trhu (konkurenční nabídku) a

oprávněnost připomínek, které se v některých případech objevují. Pro případnou korekci

návrhu je nutné zjistit, jaké jsou klinické výsledky a jaká je životnost implantátů dodávaných

pro podobné případy konkurenčními firmami.

1.2 Požadavky na řešení

Implantát musí být konstruován jako monoblok (lze uvažovat s možností dodatečných

augmentací) a musí mít dostatečnou primární stabilitu a sekundární fixaci. Musí být dobře

snášen kostními strukturami a musí mít dostatečnou pevnost a tuhost. Platí primární

požadavek na fixaci v diafýze s možností dodatečné výplně v metafyzární části. Dřík musí být

rotačně stabilní.
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Proximální fixace rozhodná pro stabilní postavení dříku se nepředpokládá, nicméně je

žádoucí použití augmentací a dalších prvků pro zlepšení kontaktu mezi povrchem implantátu

a metafyzární částí femuru popř. zajištění nestabilních částí kosti. Pro augmentace je možné

uvažovat i porézní nebo vstřebatelný materiál. Augmentace v takovém případě musí splňovat

požadavek na optimální vyplnění prostoru defektu a nesmí omezovat rotační nastavení dříku

(ante/retroverze) pro zajištění stability hlavice v jamce. Pro návrh je nutné vycházet

z klinických výsledků revizního dříku SF a dalších typů revizních dříků zejména

monoblokových. Nástroje musí zaručovat snadnou instrumentaci a musí také umožňovat

případnou revizi.

Základní požadavky:

- Dřík musí být primárně fixován v diafýze

- Dřík musí mít obdélníkový (lichoběžníkový) průřez a dvojitý klínovitý tvar – úkos ve

dvou na sebe kolmých rovinách

- Dřík musí umožňovat dodatečné vyplnění defektů v metafyzární části a případně i

fixaci nestabilních úlomků kosti

- Konstrukce musí minimalizovat nežádoucí místní překroční kontaktních tlaků,

zejména v distální části dříku

- Povrchové úpravy musí zajistit dostatečnou sekundární fixaci ale i možnost reoperace

(tryskání/leštění)

- Nutné zajistit dostatečnou únosnost implantátu (splnění požadavků normy

ISO 7206-4)

Doplňující požadavky:

- Primární kotvení musí zajistit dříku stabilitu jak v rotaci, tak i v axiálním směru. Není

možné spoléhat na opření v Adamsově oblouku – může být zčásti resorbován, nebo

nekompaktní, např. při kominutivní (tříštivé) zlomenině

- Použitý materiál dříku – slitina Ti6Al4V nebo beta slitina titanu

- Cenová dostupnost

1.3 Představení zadavatele

Tradice výroby nástrojů a implantátů pro kostní chirurgii v České republice sahá až do


[…]


absolutní posunutí je v bodu působení síly a to jmenovitě 1,166 mm.

Obrázek 52 – Posunutí vlivem zatížení

Dále byla provedena analýza napjatosti. Celkové rozložení napětí dle Von-Misese je

zobrazeno na obrázku 53. Největší napětí je v místě přechodu krčku a dříku. Ve skutečnosti je

tento přechod plynulý, pomocí složitých ploch, takže reálné napětí bude menší. Maximální

zjištěné napětí v tomto případě je 423,5 MPa. S tímto napětím bude také nadále počítáno

pro početní pevnostní kontrolu dříku.

Obrázek 53 – Rozložení napětí
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Na obrázku 54 jsou rovněž viditelné hodnoty napětí v otvoru pro zavaděč a v místě

vetknutí dříku. Jak je patrné ze zobrazených hodnot, tak velikost těchto napětí nepřekračuje

hodnoty napětí v místě krčku dříku.

Obrázek 54 – Rozložení napětí v otvoru a v místě vetknutí

Dále byl vytvořen výpočtový model pro variantu se třemi otvory pro možnost

augmentací úlomků femuru. Napětí v těchto otvorech nepřekračovalo hodnotu 100 MPa a

to tedy vede k závěru, že tyto otvory z pevnostního hlediska nepovedou ke změně geometrie

dříku.

Obrázek 55 – Velikosti napětí v otvoru pro augmentaci částí femuru

Pevnostní výpočet dříku:

Dřík tedy vyhovuje s mírou bezpečnosti 2,41.
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Závěr

V diplomové práci byla provedena rešerše používaných materiálů a možností řešení TEP

kyčelního kloubu. Každá komponenta má svá specifika z hlediska tvaru ale také z hlediska

použití materiálů a povrchových úprav. Pro navrhovaný implantát byl předepsán materiál

Ti6-Al4-V a povrchová úprava plasmatickým sprejováním hydroxyl apatitu do oxidické

porézní vrstvy titanu. Byl proveden průzkum trhu a zjištění konstrukčních řešení

konkurenčních implantátů.

Pomocí metodologie Engineering design science byl vytvořen koncepční návrh

technického produktu. Byla specifikována koncepční a funkční orgánová struktura a pomocí

rozhodovací analýzy vybrána optimální varianta řešení. Dále byly specifikovány jednotlivé

konstrukční uzly a vytvořeny skici konstrukčních uzlů. Pomocí CAD programu

Siemens UGS NX byly vytvořeny 3D modely jednotlivých velikostí standardizované řady a

poté i výkresová dokumentace.

Byla navržena řada osmi velikostí dříku. Výchozí rozměry dříku byly brány z několika

zdrojů. Prvním zdrojem byla rešerše rozměrů revizních dříků typu Zweymüller

poskytovaných na českém a světovém trhu. Druhým výchozím bodem byl monoblokový

primoimplantát TEP kyčelního kloubu TRIO poskytovaný společností Beznoska a zároveň

zkušenosti zadávající společnosti. Třetím výchozím bodem pro návrh rozměrů byl soubor 27

femurů, zapůjčených panem doc. RNDr. Pavlem Fialou, CSc z Ústavu anatomie Lékařské

fakulty v Plzni, Univerzity Karlovy v Praze. Navržené dříky jsou monoblokové dříky, které

jsou vytvořeny k takovému účelu, aby byly co nejuniverzálnější a daly se využít při co

největším procentu revizních operací. Tyto dříky díky své univerzálnosti neřeší

ante/retroverzi, ani varus/valgus kyčelního kloubu. V tomto případě by byl operatérem zvolen

jiný typ implantátu

Byl vytvořen výpočtový model v programu Siemens UGS NX, tedy ve stejném

programu, jako samotný 3D model. Výpočtový model byl vytvořen na nejmenší velikosti

dříku, kde je předpoklad největších deformací. Nejdříve byl pro výpočtové účely vytvořen

zjednodušený model dříku. Nadále byla na tomto modelu vytvořena konečnoprvková síť a

byly definované okrajové podmínky. Dále byla provedena analýza vypočtených deformací a

rozložení napětí pro jednotlivé konstrukční uzly dříku. Výsledkem analýzy je, že dřík

vyhovuje s dostatečnou mírou bezpečnosti. Dále byly popsány konkrétní možnosti zkoušení a

testování kotevních femorálních komponent.

Dalším postupem bude vytvoření prototypů dříků a jejich následné mechanické zkoušky.

Po úspěšném dokončení vývoje bude nasazená i nová beta slitina titanu. Po mechanických

zkouškách se přistoupí ke klinickému testování a v případě úspěchu se tento produkt uvede

na trh v časovém horizontu několika let.
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Měření a vybrané rozměry vzorku femurů
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Rozměry Femuru v milimetrech

Femur č. Délka Průměr anatom. krčku Průměr diafýzy Průměr trochanter minor Ofset

1 455 35 31 45 52

2 469 34 25 40 56

3 420 30 26 37 58

4 446 31 25 39 61

5 408 32 26 38 54

6 423 33 24 41 53

7 445 34 30 42 63

8 395 26 25 32 55

9 453 37 31 48 69

10 402 27 24 37 52

11 435 32 28 44 60

12 415 28 26 41 59

13 437 35 25 40 60

14 402 31 27 45 58

15 385 27 25 36 58

16 415 30 25 39 54

17 440 28 25 39 53

18 408 28 24 39 59

19 485 38 33 52 71

20 414 27 25 39 55

21 440 33 33 43 60

22 455 38 31 40 72

23 450 31 28 40 55

24 465 41 31 48 32

25 448 35 25 47 59

26 493 42 34 53 80

27 437 29 27 39 53
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Předepisování rozměrů femorální komponenty TEP kyčelního

kloubu dle ISO 7206-1
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Příklady orientace vzorku při mechanických zkouškách
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