Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Posouzení a optimalizace implantátu Revizní dřík TEP kyčelního kloubu
typ BE

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Richard Dušák

Studijní obor: N2301 Strojní inženýrství - Konstrukce zdravotnické techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Milan Sekerka

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

BEZNOSKA s.r.o.

Dělnická 2727, 272 01 Kladno

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl v plné míře splněn.

Základní a doplňující požadavky byly také v plné míře splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahová stránka práce plně odpovídá zadanému tématu. Práce je po stránce teoretické i praktické dobře vyvážená. Řešené téma je zpracováno velmi komplexně při zachování přehledného členění. Z hlediska metodiky ji nelze vytknout žádná zásadní pochybení.

Student postupoval systematicky a logickým způsobem analyzoval problematická místa konstrukce implantátu. Oceňuji tvůrčí přístup zejména v konstrukci implantátu. Zúžení dříku v distální části plně respektuje požadavek minimalizovat nežádoucí místní překročení kontaktních tlaků na kostní tkáň, jev označovaný jako "stress shielding". Přílohy jsou velmi vhodně vybrány a obsahově promyšlené.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Diplomová práce začíná rešeršní částí, zabývající se totální náhradou kyčelního kloubu s rozčleněním na typy náhrad a jejich velikostní řadu, způsob fixace, použitý materiál k výrobě a důvody selhávání. Tato část je přiměřeně obsáhlá a vytváří základ, na který navazuje návrh základní varianty dříku s ohledem na technické parametry a následnou optimalizaci tvaru. Pevnostní posouzení dříku a jeho kritických míst je provedeno na základě systematicky řešené MKP analýzy (způsob sestavení MKP modelu, posouzení výsledků analýz - rozložení napětí, kritická místa a míra bezpečnosti). Práce obsahuje veškeré důležité parametry MKP výpočtu. Výkresová dok. splňuje rámcové požadavky návrhu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Obsahová struktura diplomové práce je dobře členěná a přehledná. Citace a odkazy vyhovují. Grafická úprava odpovídá požadavkům.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomová práce je po obsahové stránce zpracována velmi přehledně a systematicky analyzuje i možné příčiny selhávání revizních totálních náhrad kyčelního kloubu. Velmi kladně hodnotím rešerši, výpočet a věcný obsah v přílohách. Konstrukční řešení v distální části dřívku plně respektuje požadavek minimalizovat nežádoucí místní překročení kontaktních tlaků na kostní tkáň. Navržená rozměrová řada dřívků je řadou minimální. Při vývoji bude pravděpodobně rozšířena o další délky dřívků, popřípadě o ofsetové typy v oblasti krčku.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1) V rešerši se zmiňujete o polymeru UHMWPE (ultravysokomolekulární polyetylen). Můžete vyjmenovat u jakých totálních náhrad kloubů v lidském těle se dále používá?

2) Jakou artikulující kombinaci typů materiálů (jamka kyčelního kloubu a hlavice) upřednostníte, pokud by jste šel na implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu a měl možnost výběru.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2016-06-02

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný